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Jedna z obecnych na sali osób porów nała w  trakcie końcow ej dyskusji RFN, przez 
którą co pew ien  czas przetaczają się  w ie lk ie  spory historyczne, z A ustrią, w  której 
w szyscy  jakby już daw no rozliczyli się  z historią.

P orów nanie to w spółbrzm iało z obaw ą w yrażoną przez autorów  austriackich  
w e w stęp ie do rocznicow ego katalogu w ydaw nictw  Europaverlag  (kolokw ium  tow a
rzyszyła bow iem  ekspozycja książek pośw ięconych I R epublice i A n sch lu j iow i); 
w  którym  napisano o obaw ie przed brakiem  zainteresow ania społeczeństw a p ięć
dziesiątą  rocznicą przyłączenia do N iem iec i o tendencji, by „w reszcie pogrzebać to 
w szystko, có i tak n ie  jest bardzo żyw otne, m ianow icie rozliczenie z w łasn ą  przesz
łośc ią”.

P io tr  M a dajczyk

SPRAW OZDANIE Z SEM INARIUM  NAUKOW EGO: 
SOCJOLOGICZNE B A D A N IA  TERENOWE N A  ZIEMIACH ZACHODNICH

D nia 8 k w ietn ia  1988 r. w  Instytucie Socjologii U n iw ersytetu  im. A. M ickie
w icza  odbyło się  sem inarium  naukow e pośw ięcone tradycji i w spółczesności socjo
logicznych badań terenow ych na Z iem iach Zachodnich. Okazją do tego spotkania  
była  70 rocznica urodzin profesora Zygm unta D ulczew skiego, który należy do pio
n ierów  badań terenow ych na Z iem iach Zachodnich, oraz 40 lat, jak ie up łynęły  od 
ukazania się jego pierw szej pracy pośw ięconej tym  terenom , a przygotow anej na 
podstaw ie badań terenow ych. S y lw etk ę prof. Z. D ulczew skiego jako badacza tere
now ego przedstaw ił prof. Andrzej K w ileck i — prow adzący sem inarium . Z w rócił 
uw agę na w ażne elem enty działalności badaw czej Jubilata: św iadom ość w ielości 
etapów  postępow ania naukow ego i konsekw encję w  realizacji badań, ujm ow anie  
zjaw isk  w  całokształcie ich w ystęp ow an ia  i  śledzenie ich w  dłuższym  okresie  
(m. in. poprzez pow tarzanie badań w  tych sam ych m iejscow ościach  w  różnym  cza
sie). O w ocem  badań terenow ych prof. Z. D ulczew skiego są liczne publikacje nauko
w e  pośw ięcone Z iem iom  Zachodnim  i Północnym . N astępnie prof. A. K w ileck i w rę
czył prof. Z. D ulczew skiem u nr 1/1987 „Ruchu Praw niczego, Ekonom icznego i Socjo
logicznego”, który został zadedykowany. Jubilatow i. Z k olei w  im ien iu  D yrekcji 
Instytutu Zachodniego dr Andrzej Sakson w ręczył nr 2/1987 „Przeglądu Z achodnie
go” zaw ierający obszerny życiorys i b ib liografię prac dotyczących Z iem  Zachodnich
i problem atyki niem coznaw czej prof. Z. D ulczew skiego — długoletniego k ierow 
nika Sekcji Socjograficznej, a  potem  Zakładu Socjologii Instytutu Zachodniego. 
N atom iast o w spółpracy prof. Z. D ulczew skiego z U niw ersytetem  w  B ielefeld  (RFN) 
m ów ił prof. R ichard Grathoff, podkreślając zasługi Jubilata w  uruchom ieniu A rchi
w um  Floriana Znanieckiego na tym że U niw ersytecie.

W dfugiej części sem inarium , zatytułow anej W p row ad zen ia  do dyskusji,  p ierw 
szy głos zabrał prof. Z. D ulczew ski. O m ów ił on socjologiczne badania terenow e  
w  P olsce do 1939 r., które b yły  prow adzone w  trzech ośrodkach naukow ych: w  K ra
kow ie (Franciszek Bujak, K azim ierz Dobrowolski), w  Poznaniu (Florian Znaniecki),
W W arszaw ie (Józef Obrębski). Bardzo dobra znajom ość historii socjologii polskiej 
Pozw oliła referentow i uzupełniać w ystąp ien ie  licznym i „ciekaw ostkam i’’ z tych ba
dań, co w zbudziło żyw e zainteresow anie słuchaczy. Prof. Z. D ulczew ski podkreślił 
Ważność problem ów  społecznych stanow iących cel badań terenow ych; zw rócił także 
Uwagę na konieczność w ysu w an ia  z takich badań w niosków -zaleceń  w ażnych dla  
Praktyki społecznej. a  . g
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Dr Andrzej Sakson przedstaw ił w  sw ym  w ystąp ien iu  socjologiczne badania tere
n ow e nad ludnością rodzim ą na Ziem iach Zachodnich i Północnych po II w ojn ie  
św iatow ej, ujm ując je  w  trzech okresach: w  latach 1945 -  1950, 1957 -  1960, 1968-
- 1970. Po 1970 r. badania terenow e na tych ziem iach n ie  były prow adzone zgodnie  
z przyjętą koncepcją o dokonaniu się  pełnej integracji Ziem  Zachodnich z M acierzą.

Prof. Ludwik Janiszew ski przedstaw ił zw iązek  badań terenow ych z pow sta
n iem  now ej subdyscypliny socjologii — socjologii m orskiej. Z kolei doc. Jacek L eoń- 
ski przedstaw ił program trzecich badań socjologicznych na Ziem i Lubuskiej, pod
jętych w  ram ach problem u „Przem iany w  społecznościach Ziem  Zachodnich i P ół
nocnych P olsk i’’. C entralną kw estią , w okół której ogniskują się  badania, jest pro
blem  regionalizm u lubuskiego: czy m ożna w  ogóle m ów ić o jego istn ieniu , czy  
m ożna go porów nać z typem  regionalizm u uchw yconego przez badaczy w  latach  
pięćdziesiątych i sześćdziesiątych, jakie są przyczyny i kierunki zmian. W badaniach  
dąży się do uw zględnienia  zarów no aspektu obiektyw nego regionalizm u (różnorod
ność form  organizacyjnych i instytucjonalnych), jak i aspektu subiektyw nego (po
czucie odrębności regionalnej w  św iadom ości jednostki).

Prof. K rzysztof K w aśn iew sk i dokonał podziału socjologicznych badań tereno
w ych prow adzonych na Z iem iach Zachodnich ze w zględu na zagadnienia, jakim i 
się  zajm ow ały. I tak w yróżnił: 1) badania zajm ujące się  procesam i organizacyjnym i 
na Ziem iach Zachodnich, 2) badania pośw ięcone repatriantom  (z pom inięciem  lud
ności rodzim ej) i procesom  ich adaptacji do now ego środow iska społecznego, 3) ba
dania pośw ięcone problem ow i integracji tych ziem  z resztą kraju. R eferent stw ier
dził, iż podejm ując now e badania na Ziem iach Zachodnich należy pam iętać, iż będą  
one prow adzone w  now ych w arunkach społecznych. N ależy zastanow ić się, czy sta
w ian ie  m ieszkańcom  tych terenów  pytania o św iadom ość pochodzenia n ie przyczy
ni się  do osłabienia procesów  integracyjnych. Zdaniem  referenta należy badać 
przede w szystk im  kondycję psychiczną społeczeństw a polskiego, a dopiero na tym  
tle  podejm ow ać badania nad społecznościam i regionalnym i.

W dyskusji kolejno głos zabrali: prof. Irena Turnau, prof. K azim ierz Zygulski, 
prof. W ładysław  K w aśniew icz, doc. M arek Latoszek, prof. Andrzej K w ileck i, prof. 
Zygm unt D ulczew ski.

Prof. I. Turnau (autorka pracy Studia  nad strukturą  ludnościową polskiego  
W rocław ia ,  w ydanej w  1960 r. przez Instytut Zachodni) w spom niała  socjologa dra 
W ładysław a Okińskiego, z którym  spotkała się na tajnych kom pletach socjologicz
nych U niw ersytetu  Z iem  Zachodnich, jako osobę zw racającą uw agę sw oich uczniów  
na w ażność m onograficznych badań terenow ych w  pracy socjologa, na ich rolę  
w  poznaw aniu rzeczyw istości społecznej. S tw ierdziła  także, iż problem  przejaw ów  
regionalizm u w  środow iskach w iejsk ich  na Ziem iach Zachodnich — w  przeciw ień 
stw ie  do dużych m iast — nigdy n ie był badany.

Prof. K. Zygulski podkreślił w ażność badań terenow ych dla socjologii, choć 
w  ostatnim  okresie straciły  one sw e znaczenie — także w kształceniu socjologów  —  
na rzecz m etod statystycznych, ankiet, sondaży itp. Tylko poprzez badania tereno
w e socjolog m a m ożność pełnego kontaktu z rzeczyw istością  społeczną. Ziem ie 
Z achodnie stanow ią w ciąż doskonałe laboratorium  do badania procesów  społecz
nych, choćby przez fakt, iż w  okres aktyw ności społecznej w chodzi trzecie pokole
n ie  m ieszkańców  tych terenów , zarów no z rodzin osadników , jak i z rodzin auto
chtonów . B adania socjologiczne to badania procesów  długotrw ałych — przem ian, 
trendów  rozw ojow ych itp. U jm ow anie życia społecznego w krótkim  w ycinku czasu  
(„fotoreportaż ch w ili”) jako w ynik  przejm ow ania dziennikarskiego sposobu m yśle
nia, jest szkodliw e dla socjologii. Prof. K. Zygulski zw rócił także uw aae na koniecz-
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ność uw zględnien ia  w  socjologicznych badaniach terenow ych na Ziem iach Zachod
nich  szerszego tła europejskiego. N apięcia  polityczne czy też okresy odprężenia  
w  polityce europejskiej znajdują sw oje  odbicie rów nież w  sytuacji społecznej na 
tych terenach. O tw arcie granicy z NRD, w ypełn ian ie  tzw . białych plam  w  historii, 
akcja łączenia rodzin, u łatw ien ia  w  w yjazdach do ZSRR to pociągnięcia, które 
znajdują oddźw ięk  w  św iadom ości m ieszkańców  Ziem  Zachodnich i Północnych. 
P focesy  społeczne na tych terenach to rezultat przem ian, jakie dokonały się  
w  Europie po II w ojn ie  św iatow ej. Pow ojenna rzeczyw istość zm ieniła się, ale  
nadal m am y do czynienia ze skutkam i odległej w  czasie, a m asow ej m igracji, w  ja 
ką  uw ik łane były także inne narody.

Doc. M. Latoszek stw ierdził, iż procesy społeczne zachodzące na Ziem iach Za
chodnich m iały  sw oje uzasadnienie w  lansow anych przez w ładze polityczne ideolo
giach: ideologii m ałych grup i ideologii p ionierstw a. Ideologia p ionierstw a — sta
w ia jąca  na ludność napływ ow ą, choć m iała  pew ne sw oje osiągnięcia, np. w  rozw i
janiu  tzw . instytucji patronatu oraz jako bodziec do zasied lan ia  Ziem  Zachod
nich, spraw dziła się  tylko w  odniesien iu  do niektórych terenów , tj. takich na któ
rych n ie  było ludności rodzim ej. N a pozostałych terenach doprow ądziła do rozbicia  
w ięz i lokalnej, poczucia krzyw dy w śród ludności rodzim ej; w  efekcie  spow odow ała  
m asow ą em igrację (np. W arm ia i Mazury).

Prof. W. K w aśniew icz w  sw oim  w ystąp ien iu  stw ierdził, iż należy przyw rócić 
terenow ym  badaniom  socjologicznym  odpow iednią rangę, gdyż stosow anie ich —  
choć pracochłonne i d ługotrw ałe — przynosi w ynik i w ażne w  poznaw aniu rzeczy
w istości społecznej przez socjologów . N ależy je  jednak poddać krytyce i dostosow ać 
do w ym ogów  now oczesnej nauki, m. in. należy uw zględnić w ym óg interdyscypli
narności tych badań. D yskutant zw rócił uw agę na niektóre problem y, jakie p ow in 
ny znaleźć się w  centrum  zainteresow ań socjologów , a m ianow icie w ychodźstw o  
z Ziem  Zachodnich, stosunek ludności rodzim ej do osadników , zagadnienie postaw  
roszczeniow ych ludności napływ ow ej itp.

Prof. A. K w ilecki zgodził się  z prof. W. K w aśniew iczem , iż badania terenow e  
to badania długotrw ałe i żm udne, choć tylko takie mogą dać pełny obraz badanego  
środow iska społecznego. Już Janina M arkiew icz-L agneau podkreślała, iż w  socjo
logii polskiej m am y do czynienia z „m orzem ’’ m ateriału  socjograficznego pocho
dzącego z badań terenow ych. M łode pokolenie — zdaniem  prof. A. K w ileckiego —  
n iech ętn ie jednak obecnie podejm uje trudne badania, w ym agające kilkakrotnego
i dłuższego przebyw ania w  badanym  środow isku, zadow alając się badaniam i „szyb
k im i”, w ycinkow ym i.

Prof. Z. D ulczew ski, w  podsum ow aniu sem inarium , stw ierdził, że  podniesione  
przez referentów  i dyskutantów  w ątki pow inny być uw zględnione w  dalszych ba
daniach socjologicznych nad Z iem iam i Zachodnim i. Ze w zględu na to, iż w ym a
gania m etodologiczne w  odniesien iu  do w szystkich procedur badaw czych są coraz 
w iększe, także w  przypadku badań terenow ych należy zw rócić uw agę na ich stronę  
m etodologiczną, o czym  n ie zaw sze pam iętano w e  w czesnych badaniach na Z ie
m iach Zachodnich. B adania terenow e w in n y  być w ażnym  etapem  w  kształceniu  
socjologicznym  przyszłych badaczy. Prof. Z. D ulczew ski podziękow ał w szystk im  ze
branym , referentom  i dyskutantom  za udział w  sem inarium  i stw ierdził, że badania  
terenow e na Ziem iach Zachodnich to w ażny nurt w  polskiej socjologii, który na
leży kontynuow ać, a dotychczasow e dośw iadczenia pozw olą podnieść go na jeszcze  
Wyższy poziom.

A urelia  S zafran-B artoszek
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ANTONI CZUBIŃSKI

SPORY O II RZECZPOSPOLITĄ

ark. wyd. 6, nakład 30 000, cena 3 0 0 ,-

Książka jest drugim zmienionym i znacznie rozszerzonym 
wydaniem z 1983 r. Zawartość' tekstu lapidarnie określa pod
tytuł: Ewolucja poglqdów publicystyki i historiografii polskiej 
na temat przyczyn, odbudowy i znaczenia niepodległego pań
stwa dla narodu polskiego.

Autor należy do historyków najlepiej zorientowanych w 
dziejach Polski XX w. Pozycja jest więc nasycona inform acją
i — mimo dyskusyjności niektórych ujęć czy sformułowań -  mo
że stanowić niezmiernie pożyteczne kompedium wiedzy o dro
gach i zaułkach zarówno myśli historycznej i politycznej doty
czącej Polski, jak  i działań publicznych związanych z tą myślą.
Ten szkic naukowo-publicystyczny o cechach przeglądu b iblio
graficznego jest jeszcze jed ną formą uczestnictwa w historii 
ostatnich kilkudziesięciu lat.

O becna edycja została wzbogacona licznymi ilustracjam i 
oraz indeksem nazwisk; wprowadzono także podział tekstu na 
rozdziały.

DO NABYCIA: 

■ w księgarniach naukowych Domu Książki, !
■ w Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, ' 

Stary Rynek 7 8 /7 9  (także za zaliczeniem c 
pocztowym) c
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